

## Tarifliste

**2026**

Gültig ab 01.Februar 2026, Preise in CHF

### Landetaxen (inkl. MwSt)

	Motorflug			
	Intern		Extern	
	Privat	Schulung	Privat	Schulung
bis 1000kg	12.00	9.00	25.00	15.00
1001kg – 1500kg	15.00	10.00	25.00	20.00
1501kg – 2000kg	20.00	12.00	25.00	20.00
Über 2000kg	On Request	On Request	On Request	On Request
Segelflug & Eigenstarter				
	Segelflug		Eigenstarter	
	Privat	Schulung	Privat	Schulung
Alle Gewichte	15.00	9.00	12.00	9.00

Für externe Segelflugschlepp gibt es einen Zuschlag von CHF 10.—

Für externe Selbststarter gibt es einen Zuschlag von CHF 8.—

Ortsansässige Piloten mit fremden Flugzeugen bezahlen den Tarif für Auswärtige.

### Fuelpreise (exkl. MwSt)

Benzinpreise werden den marktüblichen Preisen angepasst.

Benzin (Stand)	Preis pro Liter
MOGAS (01.02.2026)	1.90
AVGAS (01.02.2026)	2.39

## Tarifliste Vermietungen

**2026**

Gültig ab 01.Februar 2026

Die Verwaltung kann für bestimmte Anlässe auf Antrag die Vermietungsgebühr reduzieren.  
Die Tarife sind netto, **die MwSt von derzeit 8.1% wird zusätzlich in Rechnung gestellt.**

### **Hangar- und Abstellgebühren (exkl. MwSt)**

Hangarplatz	Pro Mt	400.00
Hangardeckenplatz	Pro Mt	200.00
Abstellplatz Anhänger	Pro Jahr	400.00
Abstellplatz Wohnwagen	Pro Jahr	400.00
Fester Abstellplatz für Motor- oder Segelflugzeug im Freien	pro Mt.	200.00

### **Vermietung von Räumen**

Theorieraum Miete	Pro Stunde	20.00
- Externe Nutzung - Längere interne Nutzung für Ausbildungszwecke	Pro Tag	120.00
Vermietung Signalplatz für externe Events oder grössere interne Events		Auf Anfrage
Flugplatzanlage inkl. C-Büro (Tarif inkl. MWSt.)	Pro Abend	432.00
	Pro Tag (Mo-Fr)	1'620.00
	Pro Tag (Sa-So)	2'700.00
	pro Woche 5 Tage (Mo-Fr)	6'480.00
Flugplatzanlage inkl. C-Büro für nicht Flugplatzgenossenschafter		Auf Anfrage

## Diverses

Abstellplatz Segel- / und Motorflugzeug im Hangar	Preis pro Nacht (CHF)	30.00
Abstellplatz Segel- / und Motorflugzeug im Freien		15.00
Stundenbestätigung für Ausweiserneuerungen	Pro Person	25.00
Stundenbestätigung für Ausweiserneuerungen	FGHO Mitglied	10.00
Zoll Handling (Aus- oder Einflug)	Pro Flug	15.00
Stundentarif für FGHO Personal (Verrechnung an externe)	Pro Stunde	90.00
Mahngebühren		20.00
Aufwandspauschale für nicht geschlossene ATC Flugpläne	Pro Fall	50.00
Verlust von Schlüssel / Batch		100.00

Hausen a.A., 01.02.2026 / MR

Genehmigt durch die Verwaltung der FGHO am 26.05.2025